
Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 
Pubblica della Provincia di Viterbo 

 

   
 
 

                           Via Igino Garbini,78/A – 01100 Viterbo Tel. 0761/2931 Fax.761/227303 C.F. 80000910564 P.IVA 00061420568 

 

DIRETTORE GENERALE 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.   43     DEL 06/03/2024 

 

OGGETTO: Oggetto: "Formazione obbligatoria art.15, comma 7 Codice dei contratti pubblici" in accordo 

quadro con la Società MEDIACONSULT s.r.l.   

CIG: 9136781633 

CIG DERIVATO: B0B087C83B 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

   Avv. Fabrizio Urbani 

 

Visti, per quanto concerne i poteri: 

- la Legge Regionale Statutaria del Lazio 11 novembre 2004, n.1, recante il “Nuovo Statuto della 

Regione Lazio”, e ss. mm. e ii. 

- la Legge Regionale del Lazio 3 settembre 2002, n. 30, recante “Ordinamento degli enti regionali 

operanti in materia di edilizia residenziale pubblica”, e ss. mm. e ii.; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ss. mm. ii. recante il Codice dei contratti pubblici; 

- il Decreto Legge 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

- il Decreto Legge 77/21 cd “Decreto Semplificazioni”; 

- lo Statuto dell’ATER della Provincia di Viterbo approvato con delibera del C.d.A. n.11 del 

15/03/2004, poi modificato ed aggiornato con deliberazioni del Commissario Straordinario n.5 del 

22/03/2011, n.16 del 01/08/2014 e n.17 del 08/08/2014; 

- la delibera del Commissario Straordinario n.15 del 30/10/2020, con la quale veniva modificato e 

revisionato l’assetto organizzativo aziendale; 

- la deliberazione commissariale n. 18 del 09 ottobre 2019 con cui è stato rinnovato al sottoscritto 

l’incarico di Direttore Generale dell’ATER della Provincia di Viterbo;  

- la Delibera del Commissario Straordinario n.6 del 12/05/2022 in cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per le attività relative all’esercizio 2022; 

- il Decreto del Presidente della Regione Lazio 23 giugno 2021, n. T00146 di Nomina dei componenti e 

costituzione del Consiglio di Amministrazione dell'Azienda territoriale per residenziale pubblica 

(A.T.E.R.) della Provincia di Viterbo; 

 

 

Visto 

- l’art 59 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l'istituto dell'Accordo Quadro; 

 

 

Appurato  

- che l’istituto dell’Accordo Quadro permette alla Stazione Appaltante “di non assumere, 

nell’immediato, in virtù di tale strumento negoziale, alcuno specifico obbligo contrattuale nei 

confronti della controparte privata, ma consegue per un determinato arco temporale, la possibilità di 

acquisire le prestazioni oggetto dell’accordo, allorquando ne ravvisi le necessità”; 

 

 

 

 

 

 

 



Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 
Pubblica della Provincia di Viterbo 

 

   
 
 

                           Via Igino Garbini,78/A – 01100 Viterbo Tel. 0761/2931 Fax.761/227303 C.F. 80000910564 P.IVA 00061420568 

 

DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

Premesso che con D.D.G. n.94 del 16 marzo 2022 si è dato corso all’affidamento dell’accordo quadro, per la 

durata di 1027 giorni dalla data di stipula avvenuta su MEPA il giorno 08/03/2022, per le attività di supporto e 

formazione tecnico-legale alla ditta Mediaconsult s.r.l., con sede legale in Barletta (BT) alla via Giuseppe 

Palmitessa, 40, C.F. e P. Iva 07189200723, CIG A.Q. n. 9136781633; 

 

Richiamato altresì: 

• il Capitolato Speciale d’Appalto che disciplina le condizioni del servizio; 

• il preventivo n. 140569 Rev. 3, il listino prezzi MC 2021 e la trattativa diretta su MEPA N. 2020762, 

quali parti integranti dell’Accordo Quadro, in cui sono riportate le caratteristiche ed i prezzi unitari già 

scontati del ribasso unico percentuale offerto in sede di affidamento; 

 

 

Richiamata la nota prot. n. 3696 del 23/01/2024 con cui l''Ufficio Risorse Umane veniva autorizzato a 

richiedere all'ufficio Programmazione, Controllo di Gestione e Acquisti l'avvio di una procedura al fine di 

affidare il servizio di formazione per il personale che svolge funzioni relative alle procedure in materia di 

acquisizione di lavori, servizi e fornitura ai sensi dell'art. 15, comma 7 del Codice dei Contratti pubblici; 

           

Tenuto conto: 

• che tutti i più̀ importanti progetti in ambito pubblico prevedono per legge la presenza di un 

Responsabile Unico del Progetto la cui figura, di conseguenza, risulta una figura centrale nel 

montaggio di un’opera o di un’infrastruttura complessa e dipende da lui l’efficienza del processo. 

• Che con il nuovo Codice degli Appalti/Contratti (D.lgs 36/2023) il RUP è chiamato a dare forma e 

sostanza a tutto quanto necessario per il buon andamento della procedura di cui è Responsabile. 

 

Rilevata l'esigenza di un percorso formativo, come previsto dal nuovo Codice degli Appalti, che fornisca ai 

RUP gli strumenti manageriali necessari per ricoprire al meglio questo ruolo di notevole impatto sulla qualità̀ 

delle opere e dei servizi pubblici, partendo dai fondamentali di ambito tecnico (progettazione, costruzione, 

gestione), procedurale (atti amministrativi richiesti e documenti di gara) e giuridico (responsabilità e spazio 

d'azione). 

 

Considerati: 

- gli obiettivi della formazione e nello specifico: 

• Saper governare con autorevolezza gli importanti cambiamenti imposti dal nuovo Codice. Fare in 

modo che il RUP non faccia incagliare l’ente di fronte al D.lgs 36/2023. La formazione continua 

imposta al RUP dal D.lgs 36/2023 è anche questo. 

• Approfondire il nuovo ruolo affidato al RUP e il raccordo tra passato, presente e futuro di questa 

figura. Un lungo tragitto che attraverso la formazione deve saper aggiornare. 

• Definire una mappa completa delle responsabilità gestionali e specialistiche e di altre competenze in 

rapida evoluzione tra cui quelle giuridiche proprie del RUP. 

• Passare da un potenziale circolo vizioso ad uno virtuoso. 

• Sviluppare strumenti specifici e necessari per il RUP. 

• Capire e organizzare le potenzialità che accorpa questa figura. 

• Arricchire la propria esperienza attraverso il confronto con docenti esperti e con colleghi di altri enti-

aziende e rafforzare la propria capacità di pensiero critico, ad ampio spettro. 

• Acquisire metodi e strumenti pratici sperimentati ed operativi interdisciplinari attraverso i quali 

migliorare efficacia ed efficienza ed autorevolezza facendo leva sulla conoscenza inclusiva e sulla 

propria azione manageriale. 



Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 
Pubblica della Provincia di Viterbo 

 

   
 
 

                           Via Igino Garbini,78/A – 01100 Viterbo Tel. 0761/2931 Fax.761/227303 C.F. 80000910564 P.IVA 00061420568 

 

DIRETTORE GENERALE 

• Saper ricoprire il ruolo del RUP con gli strumenti corretti e con consapevolezza creando così valore 

per l’ente-azienda. 

 

- I vantaggi per l'azienda 

• Offrire ai propri responsabili (e a coloro che andranno ad acquisire o già acquisiscono ruoli di RUP) 

un percorso di crescita professionale organico attraverso il quale accrescere l'efficacia dell'agire 

manageriale. 

• Favorire il perseguimento e il mantenimento di stazione appaltante qualificata come indicato dal 

nuovo Codice. 

• Adempiere ad un ruolo obbligatorio indicato dal D.lgs 36/2023 (nuovo Codice) di creare un piano di 

formazione permanente per il RUP. 

 

Valutato opportuno richiedere un preventivo alla Società Mediaconsult srl al fine di usufruire del servizio di 

"Formazione obbligatoria art.15, comma 7 Codice dei contratti pubblici" attingendo all’Accordo Quadro ed ai 

prezzi di cui al listino sopra indicato; 

 

Visto il preventivo per offerta personalizzata di Mediaconsult srl acquisito al nostro prot. n.1705 del 

27/02/2024 con cui è stato offerto il servizio in oggetto al costo totale di €. 4.400,00 + Iva come meglio di 

seguito riportato: 

IL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI VISTO DAL PUNTO 

DI OSSERVAZIONE DEL RUP 
Analisi teorico-pratica dei compiti e funzioni del Responsabile Unico di Progetto in 

rapporto al ciclo degli appalti. 
Individuazione del RUP 

• Nomina, requisiti morali e professionali - Compiti e funzioni – I responsabili di fase 

• L’art. 15 del Codice 

• L’Allegato 1.2 al Codice 

Il RUP e la programmazione 

• Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi 

• L’Allegato 1.5 al Codice 

Il RUP e la progettazione 

• Livelli di progettazione 

• Verificazione e validazione 

• La esternalizzazione degli incarichi intellettuali di progettazione 

Il RUP e la gara d’appalto 

• La determina a contrarre 

• La scelta della procedura di gara 

• Il RUP commissario di gara 

• Il RUP e la valutazione di congruità delle offerte 

Il RUP e la gestione del contratto 

• I compiti specifici del RUP nella gestione amministrativa e contabile dell’appalto 

• Rapporti con il D.L. e con il DEC 

• Rapporti con i collaudatori 

Il RUP e il contenzioso 

• Le riserve 

• L’accodo bonario 

• Il CCT 

• L’arbitrato 
 

DOCENTE 

Avv. Francesco Lilli, di cui si allega CV. 



Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 
Pubblica della Provincia di Viterbo 

 

   
 
 

                           Via Igino Garbini,78/A – 01100 Viterbo Tel. 0761/2931 Fax.761/227303 C.F. 80000910564 P.IVA 00061420568 

 

DIRETTORE GENERALE 

corso di formazione 

In modalità frontale (N. 1 giornata di n. 7 ore) 

Prezzo: 2.400,00 € 

corso di formazione 

In modalità formazione a distanza (n. 2 incontri da 3,5 ore ciascuno) 

Prezzo: 2.000,00 € 

 

La piattaforma utilizzata è GoToWebinar, progettata per la didattica a distanza, quindi assolutamente in linea con 

le necessità di interazione (chat, microfoni, video). 

Qualche giorno prima dell’incontro saranno fornite le adeguate indicazioni di accesso. 

Il giorno dell'evento sarà inviata una mail per il collegamento. 

Per il partecipante è sufficiente dotarsi di: 

• un collegamento internet veloce; 

• casse o cuffie ; 

• opzionale l'uso del microfono. 

 

Il prezzo, comprende: 

• docenza e costi collegati; 

• materiale di cancelleria (cartellina, penna, block notes in caso di corso in presenza); 

• materiale didattico (digitale); 

• uso della piattaforma e-learning (in caso di fad); 

• assistenza tecnica e tutoraggio durante gli incontri (in caso di fad); 

• invio report dell’accesso dei partecipanti, al fine di verificarne la presenza (in caso di fad); 

• possibilità di accedere alle registrazioni con password personali entro 15 gg. dall’evento, tranne esigenze 

particolari, per le quali si potrà concedere un lasso di tempo maggiore (in caso di fad); 

• attestato di partecipazione.; 

 

 

Richiamata la nota prot. 1872/24 del 29/02/2024 con cui la Responsabile dell'Ufficio Programmazione e 

Controllo di Gestione richiedeva l'autorizzazione ad affidare alla Società Mediaconsult srl la formazione di il 

nuovo codice dei contratti pubblici visto dal punto di osservazione del rup attingendo, attraverso un singolo 

affidamento diretto derivato pari al costo totale di €. 4.400,00 + IVA, al Contratto di Accordo Quadro stipulato 

con la stessa Società. 

 

Ritenuto opportuno usufruire del servizio di formazione offerto dalla Mediaconsult srl potendo attingere 

all’Accordo Quadro sopra richiamato; 

 

 

Tenuto conto della necessità di formare ed aggiornare il personale coinvolto nelle procedure regolamentate 

dal nuovo Codice dei Contratti pubblici; 

 

Vista la capienza dei servizi oggetto dell’Accordo Quadro con la Società Mediaconsult sopra citato; 

 

Dato atto che l’importo stimato dell’Accordo Quadro è pari ad €. 120.000,00 iva esclusa; 

 

Dato atto che l’importo presunto del servizio formazione ed aggiornamento attraverso il corso IL NUOVO 

CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI VISTO DAL PUNTO DI OSSERVAZIONE DEL RUP 

Analisi teorico-pratica dei compiti e funzioni del Responsabile Unico di Progetto in 

rapporto al ciclo degli appalti come da preventivo prot. n.1705 del 27/02/2024: 

In modalità frontale (N. 1 giornata di n. 7 ore) al costo di €. 2.400,00 + iva; 

In modalità formazione a distanza (n. 2 incontri da 3,5 ore ciascuno) al costo di €. 2.000,00  

Al costo totale di €. 4.400,00 + iva  



Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 
Pubblica della Provincia di Viterbo 

 

   
 
 

                           Via Igino Garbini,78/A – 01100 Viterbo Tel. 0761/2931 Fax.761/227303 C.F. 80000910564 P.IVA 00061420568 

 

DIRETTORE GENERALE 

 

Dato atto che al suddetto servizio rientrante nell’Accordo Quadro è stato attribuito il seguente codice CIG                    

derivato B0B087C83B, per un importo di €. 4.400,00 iva esclusa; 

 

Dato che: 

• ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 

sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 

del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

Appurato  

- che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione della presente procedura gli 

accertamenti effettuati in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. n. 81/2008, 

non hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza; 

 

 

Atteso che spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art.  11 della L.R.  3 settembre 

2002 n. 30 e dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 

 

DETERMINA 

 

 

Per tutto quanto esposto in narrativa: 

1) di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di dare atto della necessità di acquisire le prestazioni in oggetto; 

3) di dare atto che è stato allo scopo acquisito il seguente Codice Identificativo Gara: GIG DERIVATO:  

4) di approvare, considerato l’Accordo Quadro stipulato dall’Ater Viterbo con la Società Mediaconsult 

Srl ed avente ad oggetto i servizi di supporto e formazione tecnico-legale, l’affidamento del servizio 

diretto per l’acquisto del corso IL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI VISTO DAL 

PUNTO DI OSSERVAZIONE DEL RUP 

Analisi teorico-pratica dei compiti e funzioni del Responsabile Unico di Progetto in 

rapporto al ciclo degli appalti per un costo pari ad €. 4.400,00 + IVA; 

1) di stabilire che la somma di €. 4.400,00 + IVA trova copertura di bilancio sulla prenotazione di cui alla 

Determina n. 94 del 16 marzo 2022, conto n. 3080112000 “Prestazioni professionali” del Bilancio di 

Previsione 2022; 

2) di dare atto che l’importo residuo dell’accordo quadro, a seguito di adozione del presente 

provvedimento, è pari ad €. 12.280,00 (euro dodicimiladuecentoottanta/00), oltre iva; 

3) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate dietro presentazione di regolare fattura nei limiti 

delle somme impegnate; 

4) di dare atto che ai sensi dell'art. 28 co.2, D.Lgs n. 36/2023, tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno, a cura del RUP, pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

"Amministrazione trasparente", sul sito internet www.atervt.it con l'applicazione delle disposizioni di 

cui al D.Lgs n. 33/2013;   

 

         

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

                F.to Avv. Fabrizio Urbani 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
http://www.atervt.it/

